о т р а с л е в о й  о р г а н
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 61
от 20.03.2025 г.
п. г. т. Сосьва

Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийских
спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»

в 202J> году среди обучающихся общеобразовательных учреждений
Сосьвинского муниципального округа

В целях пропаганда здорового образа жизни, формирования позитивных
жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое
воспитание обучающихся, а также в соответствии с планом муниципальных
соревнований на территории Сосьвинского муниципального округа на 2024-2025
учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ СОШ № 2 гг Восточный (Н.А. Урванцева):
- организовать и провести 4 апреля 2025 года муниципальный этап

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»
в 2025 году среди обучающихся общеобразовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа согласно прилагаемого положения (Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа направить заявки на участие в муниципальном этапе
Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»
в 2025 году среди обучающихся общеобразовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа в срок до 1 апреля 2025 года на адрес эл.почты:
perevalova_71@bk.ru.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отраслевого органа администра
Сосьвинского муниципального округа
Свердловской области «Управление обра] С.А. Куракова

mailto:perevalova_71@bk.ru

об орга
спортии

в 2025

Настоящее:

Приложение № 1
к приказу отраслевого органа администрации
Сосьвинского муниципального округа
Свердловской области «Управление
образования»
от 20.03.2025 № 61

ПОЛОЖЕНИЕ
низации и проведении муниципального этапа Всероссийских
ных соревнований школьников «Президентские состязания»
году среди обучающихся общеобразовательных учреждений

Сосьвинского муниципального округа

культурой И СП:
- воспитан

положение разработано в соответствии с Положением «Об
организации и проведении регионального этапа Всероссийских спортивных
соревнований школьников «Президентские состязания»».

^Основные цели и задачи
Основными целями и задачами Президентских состязаний являются:
- укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические занятия физической

ортом;
ие всесторонне гармонично развитой личности ;

- выявление талантливых детей;
- определение команд общеобразовательных учреждений, сформированных из

обучающихся одного класса, добившихся наилучших результатов в физической
подготовке;

-■ пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных
установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание
обучающихся.

2.Место »[ сроки проведения

Муницип
территории МБ

Регистра!,
Построен и
Начало с

альный этап -  «Спортивное многоборье», 04.04.2025 года
ОУ СОШ № 2 п. Восточный
ия команд с 12-30 до 12-35.
е команд 12-40

бревнований в 12-40

«ГГкоманды в
perevalova_71

По всем
89089187456.

осуществляет
образования

на

Образовательным учреждениям: направить заявку, согласие об участии класс -
резидентских состязаниях» в 2025 году (Приложение 1), на почту

(j^bk.ru до 01.04.2025 года.
вопросам обращаться к Переваловой Наталье Владимировне, тел.

3.Организация и проведение

Организацию и проведение муниципального этапа Президентских состязаний
организационный комитет, назначенный приказом Управления

администрации Сосьвинского муниципального округа (далее -

оргкомитет)
Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1. Формирует состав муниципальной судейской коллегии.
2. Определяет форму протоколов и систему подсчета баллов при проведении

дополнительных видов программы;
3. Определяет порядок проведения обязательных и дополнительных видов

программы.

МСК осуществляет следующие функции:
1. проводит обязательные виды программы;
2. оценивает выступления класс - команд в обязательных видах программы;
3. определяет победителей и призеров муниципального этапа «Президентских

состязаний»;
Члены муниципальной судейской коллегии (МСК), формируется из учителей

физической культуры и руководителей ШСК.(по согласованию).

Жюри осуществляет следующие функции:
1. определяет систему проведения

«
творческого конкурса

»;
2. оценивает выступления классов-команд в творческом конкурсе;
3. определ яет победителей в творческом конкурсе.

4. Требования к участникам

В Президентских состязаниях принимают участие классы-команды
общеобразовательных организаций. В состав класса-команды входят обучающиеся из
одного класса одной общеобразовательной организации.

В муниципальном этапе Президентских состязаний принимают участие класс-
команды, обучающиеся одного 4-го класса из общеобразовательной организации,
зачисленные в данный класс до 1 сентября 2025 года.

Класс-команда в составе 7 человек, в том числе 6 участников (3 юноши, 3
девушки) и 1 руководитель.

При недостатке учащихся разрешается брать учеников классом ниже.
Каждая команда представляет «Визитку»: название ШСК и девиз (не

оценивается)
Все участники класс-команды должны иметь единую форму одежды с эмблемой

команды, спортивную одежду, сменную обувь;
К участию в муниципальном этапе__Президентских_состязаний__не

допускаются классы-команды:

предваритель

1.. сформированные из обучающихся параллели 4-х классов;
2. включившие в состав класса-команды обучающихся, не указанных в

>ной заявке;
3. предст авившие заявку на участие позже установленного срока.
В' случае выявления нарушений требований к участникам, команда снимается с

соревнований и лишается занятых мест.

Муниципальный этап -  очный

Сдача тестов «Спортивное многоборье»

1. Программа муниципального этапа

2Л оржественное открытие состязаний 12.40 г. п„ Восточный

Подача заявок на участие

допускается.

Руководители класс-команд представляют в оргкомитет в день приезда на
муниципальный этап Президентских состязаний (спортивное многоборье)
следующие документы:

- заявку на участие (оригинал);
- копию се идетельства рождения;
- копия обложки, первой страницы и страницы классного журнала 2024/2025

учебного года, заверенные печатью и подписью директора общеобразовательной
организации направить до 27.03.2025 года на почту vost.vsh2mail.ru

Отказ класса -  команды от участия в каком -  либо виде программы не
Не участие класса - | команды в одном из вида программы аннулирует

занятые места во всех видах программы.
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ПРОГРАММЫ

3.1. Спортивное многоборье
Соревнования лично-командные. Состав команд -  6 (3) юноши и 6 (3) девушки.

Результаты личного первенства подводятся раздельно среди юношей и девушек
согласно правилам и проведения Всероссийских спортивных соревнований
школьников «президентские состязания». Результаты класс - команд фиксируется
с точностью до 0,1 сек.

ВИДЫ IIРОГРАММЫ:
Спортив
Бег 500

дорожке. Резуф
Судьи:

спортивной

ное многоборье.
м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой
ьтат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 1 секунды.

Ячменева Наталья Владимировна -  руководитель школьного
клуба «Импульс» МБОУ СОШ № 1 п. Восточный.

Бег 30
произвольны
секунды.

Судьи:

м (юноши, девушки). Проводится на беговой дорожке (старт
й). Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,01

мальчики),
составляют
предмета в
производите
Дается одна

Перевалова Наталья Владимировна -  руководитель школьного
спортивного клуба «Искра» МБОУ СОШ № 2 п. Восточный.

Сгибаниё и разгибание рук в упоре «лежа» (отжимание) (девочки и
Исходное положение - упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги

прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью
ысотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание

я до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела,
попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.

Фиксируется количество отжиманий при условии правильного выполнения
упражнения.

Судьи: Юрков Вадим Олегович -  руководитель школьного спортивного клуба
«Первый» МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В.

Наклон
положение -  н
Следует выпол
Тело в наклон'
сгибание ног в
менее двух секу:

Судьи: Ко1
МБОУ СОШ №

вперед из положения «стоя» (мальчики и девочки). Исходное
оги прямые ступни на ширине -  10-15 см. параллельны друг другу,
нить два предварительных наклона и затем третий, идущий в зачет,
е должно быть зафиксировано в течении 2 сек. Не допускается

коленях, не идет в зачет удержание результата одной рукой или
нд.
томцев Сергей Константинович -  учитель физической культуры

к 2 п. Восточный.

1.В случа
претензий и со

б.Условия подачи протестов

1. Победа
общекоманднр
программы.

возникновения у участников или представителей команд каких- либо
мнений в правильности судейства и хода соревнований представители

команд имеют право обращаться в судейскую коллегию с заявлениями или
протестами.

Заявление делается представителем команды главному судье или его
заместителям сразу после объявления официального результата.

Если заявление требует дополнительного разбора или представитель команды
не удовлетворен принятым решением, он имеет право подать обоснованный
письменный протест. В протесте должны быть указаны разделы и пункты
Положения, которые были нарушены участниками или судьями.

3. Протесты подаются на имя главного судьи соревнований в течение одного
часа после официального объявления результата, являьощегося предметом спора
(Н.В. Перевалова).

Решение по протесту должно быть принято в тот же день (если не требуется
дополнительной проверки фактов).

4. Заявления и протесты, касающиеся права участника класс-команды
участвовать в соревнованиях, подаются в комиссию по допуску до начала
соревнований.

5. Не принимаются к рассмотрению:
- протесты, в которых не указан пункт настоящего положения, который был

нарушен;
- несвоевременно поданные протесты;
- протесты на результаты, показанные участниками в ходе соревнований;
- протесты на оценки членов жюри творческого конкурса.
6. Решение по протесту офюрмляется письменным заключением.

7. Условия подведения итогов

[тели и призеры муниципального этапа Президентских состязаний в
>м зачете определяются по результатам: участия во всех видах

2. Результаты в спортивном многоборье в общекомандном первенстве определяются
по суммарному показателю: 6 (3) лучших результата мальчиков и 6 (3) лучших
результата у девочек. В личном первенстве места определяются по наибольшему
количеству набранных очков, раздельно среди юношей и девушек (при равном
количестве очков преимущество отдается наилучшему результату в беге на
500 м,.).

3. Участнику класс - команды, который не смог принять участие в спортивном
уважительной причине, в том числе по решению врача (болезнь,

травма и другие причины) начисляются очки, набранные участником класс -
команды, показавшим в спортивном многоборье худший результат.

многоборье по

8. Награждение

1. Класс-крманды - победители и призеры муниципального этапа Президентских
состязаний в общекомандном зачете среди городских-сельских (по сумме всех
зачётных видоз) награждаются кубком, грамотами и медалями;

- в личном зачете обучающиеся в спортивном многоборье награждаются
грамотами.

2. Руководителям класс-команд, ставших победителями и призерами
общекомандного зачёта муниципального этапа, вручаются благодарности.

9.Расходы:
Расходы по приезду и питанию несут командирующие организации.

З А Я В К А
на участи е в муниципальных этапах Всероссийских спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания»

№
п\п

Фамил
учас

ЙЯ, имя
ника

Число,
месяц,

год
рождения

Класс Допуск мед.
работника Печать, подпись мед.

работника

1 .

2 .

3.
4.
5.
6.

1. Предварительную заявку необходимо составлять с учётом запасных участников, без
визы врача.

2. Требования, предъявляемые к участникам, указанным в предварительной заявке
(основны

3. Обращаем, внимание, что виза врача действительна в течение 10-ти дней.
4. Подписи

от заявки листе.

е и запасные), одинаковы.

и печати, подтверждающие заявку, не должны быть на отдельном

К соревнованиям допущено

Медицинский работник___

J  человек

Учитель физической культуры

Руководитель ОУ __________

(печать, подпись, расшифровка)

____(подпись, расшифровка)

(печать, подпись)